ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование
 «Межениновское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Межениновского сельского поселения

и иной официальной информации

Издается с 2005 г.

          № 20       с. Межениновка
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «09»ноября 2010
№  128
с. Межениновка

	О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2010-2011 г.г. на территории Межениновского сельского поселения

        Во исполнение статьи 30 Федерального закона "О пожарной безопасности", в целях предотвращения гибели и травматизма  людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Межениновского  сельского поселения Томского района Томской области в осенне-зимний пожароопасный период 2010-2011 г.г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 10 ноября 2010 года по 1 марта 2011 года на территории населенных пунктов Межениновского  сельского поселения особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 20.11.2010  года:

2.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

2.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

2.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам, в зимний период  своевременно производить очистку проездов и подъезды к зданиям от снега.

2.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

2.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

2.6. Запретить проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

2.7. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

2.8. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

2.9. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

3. Рекомендовать Управляющему отделения ЗАО «ВИГК» в с. Межениновка А.С. Юркову    и директору ООО «Жилищная Компания Томского района» А.Л. Ющенко  в срок до 20.11.2010  года:

3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.

3.2. Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

3.3. Очистить подвалы жилых муниципальных домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика.

4. Рекомендовать директорам Межениновской средней общеобразовательной школы Соловьеву О.Ю. и Басандайской средней общеобразовательной школы Слизевичу С.А.:

4.1. Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

4.2. С учащимися провести уроки безопасности с привлечением инспекторов ГПН.

5. Рекомендовать участковому уполномоченному МОБ Макееву А.Л.  и инспектору ОГПС 13 МЧС России по Томскому району (по согласованию) принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

6. Депутатам Совета Межениновского сельского поселения (председатель Совета                 Табаков А.В.) в срок до 20.11.2010  года провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования, соблюдения правил пожарной безопасности при использовании печного отопления.

7.  Председателю постояннодействующей комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Швец В.Н. в срок до 15.11.2010  провести заседание комиссии   по вопросу подготовки к осенне-зимнему пожароопасному  периоду                                    2010-2011 г.г.

8. Рекомендовать участковому лесничему Логуновой Т.И.    подготовить план мероприятий по предупреждению лесных  пожаров.

9. Делопроизводителю Стрелковой Е.А. подготовить и распространить среди населения информационный материал по мерам пожарной безопасности.

10. Управляющему Делами Чумериной О.А. опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.О. Главы поселения

(Главы Администрации)                                                                        О.А. Чумерина

АДМИНИСТРАЦИЯ  МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «10» ноября 2010
№  129
с. Межениновка

	О профилактике терроризма и экстремистской деятельности на территории  Межениновского сельского поселения

       В соответствии с п. 7.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 3 ст. 3  Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,                         ч. 3 ст. 5  Федерального закона  от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», руководствуясь Уставом муниципального образования «Межениновское сельское поселение», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения согласно приложению 1.

2.  Утвердить Положение «О  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения » согласно приложению 2.

3. Утвердить План профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения согласно приложению 3.

4. Управляющему Делами Чумериной О.А. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения

И.О. Главы поселения

(Главы Администрации)                                                                           О.А. Чумерина

                                                                                                  Приложение 1к постановлению

                                                                                                  Администрации

                                                                                                  Межениновского

                                                                                                  сельского поселения

                                                                                                  от «10» ноября 2010 № 129

СОСТАВ

комиссии по а профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения

1. Председатель комиссии – Званитайс Алла Николаевна, Глава поселения (Глава Администрации);

2. Секретарь комиссии – Чумерина Оксана Александровна, Управляющий делами Администрации Межениновского сельского поселения;

3. Члены комиссии:

· Швец Валентина Николаевна, специалист 1 категории Администрации Межениновского сельского поселения;

· Макеев Александр Леонардович, участковый уполномоченный Томского РОВД (по согласованию);

· Соловьев Олег Юрьевич, директор Межениновской средней общеобразовательной школы (по согласованию);

· Головин Юрий Николаевич, депутат Совета Межениновского сельского поселения;

· Слизевич Сергей Алексеевич, директор Басандайской  средней общеобразовательной школы (по согласованию);

· Сенникова Вера Никитьевна, директор ДК с. Межениновка.

                                                                                                  Приложение 2 к постановлению

                                                                                                  Администрации Межениновского

                                                                                                  сельского поселения

                                                                                                  от «10» ноября 2010 № 129

ПОЛОЖЕНИЕ

о  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Межениновского  сельского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Межениновского  сельского поселения.

1.2. В настоящем Положении используется следующее понятия:

- противодействие терроризму - это деятельность органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Федеральном законе «О противодействии экстремисткой деятельности».

1.3. Жители Межениновского  сельского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

II. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

2.1 Полномочия Администрации Межениновского  сельского поселения:

- принятие решения о создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Межениновского сельского поселения.

- принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

- осуществление профилактической работы во взаимодействии   общеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями Межениновского сельского поселения;

- подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) образовательные и медицинские учреждения;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории Межениновского  сельского поселения;

- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Межениновского сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма;

- привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

- осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

- осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

- взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности;

III.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРТИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

3.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Межениновского  сельского поселения.

3.2. Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Межениновского  сельского поселения осуществляется за счет средств, предусмотренных в резервном фонде Администрации Межениновского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

                                                                                                     Приложение 3 к постановлению

                                                                                                     Администрации

                                                                                                     Межениновского

                                                                                                     сельского поселения

                                                                                                     от «10» ноября 2010 № 129

ПЛАН

профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма,  воспитательных и пропагандистских мер, направленных  на предупреждение экстремистской  деятельности на территории Межениновского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок проведения

	1
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
	Чумерина О.А.
	ежеквартально

	2
	Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
	Чумерина О.А.
	в соответствии с графиком проведения встреч с населением

	3
	Организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Межениновского  сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности
	Макеев А.Л.

(по согласованию)
	раз в полугодие

	4
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Тавричанского сельского поселения.
	Чумерина О.А.
	ежеквартально

	5
	Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.
	Чумерина О.А.

Сенникова В.Н.
	постоянно

	6
	Проведение профилактической работы с  социально-неадаптированными учащимися
	Советы профилактики  образовательных учреждений,

Головин Ю.Н.

(по согласованию)
	в течение года

	7
	Тематические беседы  на темы «Почему национальность человека это дискриминирующий фактор?», «Неофашисты и скинхеды - кто они?»
	Сенникова В.Н.
	Февраль

2011

	8
	Координация  деятельности  служб системы профилактики по предупреждению экстремистской  деятельности  на территории Межениновского сельского поселения
	Чумерина О.А.
	постоянно

	9
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями, с гражданами поселения по теме: «Действия населения при угрозе теракта»
	Соловьев О.Ю.

(по согласованию)

Слизевич С.А.

(по согласованию)

Макеев А.Л.

(по согласованию)
	раз в полугодие

	10
	Обновление информационных стендов «Террору - нет!
	Стрелкова Е.А.

Соловьев О.Ю.

(по согласованию)

Слизевич С.А.

(по согласованию)

Сенникова В.Н.
	раз в полугодие

	11
	Проведение осмотра, закрытие чердачных и подвальных помещений, очистка входов и выходов   всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений
	Сенникова В.Н.

Званитайс А.Н. Соловьев О.Ю.

(по согласованию)

Слизевич С.А.

(по согласованию)
	ежегодно

	12
	Определить места парковки автотранспорта на достаточном удалении от места проведения массовых мероприятий
	Сенникова В.Н.

Званитайс А.Н.
	в период проведения мероприятий

11.11.2010

1
Ответственный за выпуск Стрелкова Е.А.

Тираж 16 экз.